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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou polyolefinových směsí, jejich vlastnostmi a

přípravou. V této rešerši je zahrnuta také mísitelnost a termodynamika vzniku směsí, aditiva

přidávaná do směsí a možná kompatibilizace směsí. Dále je součástí práce výběr některých

konkrétních směsí polyetylenu, jakožto nejvýznamnějšího zástupce polyolefinů.

Klíčová slova: polyolefinová směs, polyolefin, polyetylen, mísitelnost

ABSTRACT

This Bachelor thesis is focused on the polyolefin blends, their properties and preparation.

The work also includes miscibility and thermodynamics of the blends, the additives added

to the blends and the possible compatibilization of the blends. Further part of, the thesis

includes the selection of some specific blends of polyethylene, as the most important

representative of polyolefins.
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ÚVOD

Polyolefiny se řadí mezi syntetické polymery s největší spotřebou. Každoročně se po celém

světě vyrobí a spotřebuje několik milionů tun, a to díky uspokojivým vlastnostem při

relativně nízkých nákladech na výrobu a zpracování a v neposlední řadě využití v mnoho

aplikacích [1].

Požadavky na materiálové vlastnosti stále vzrůstají, proto je vyvíjena větší snaha nalézt nové

technologie zpracování a výroby různých směsí polymerů. Polymery jsou v oblibě

především díky své nízké hmotnosti, cenové dostupnosti, snadnému zpracování, odolnosti

vůči korozi atd. Existují u nich však i nedostatky jako vznik elektrostatického náboje na

površích a hořlavost. Těmto vlastnostem lze však předejít přídavkem vhodných aditiv [1,2].

Vývoj nových materiálů je ekonomicky náročný, tudíž se jeví jako vhodná alternativa

kombinace doposud známých polymerů. Vývojem polymerních směsí lze dosáhnout

požadovaných vlastností, čímž stoupá možnost nahrazování doposud používaných

konstrukčních materiálů (kov, dřevo). Avšak hlavním úskalím v tvorbě polymerních směsí

je vzájemná nemísitelnost jednotlivých polymerů. Mísitelnost je faktor ovlivňující vznik

fázové struktury, ale především ovlivňuje souhrnné vlastnosti požadované směsi [3,4].

Samovolná mísitelnost polymerních párů není možná, proto se pro přípravu polymerních

směsí využívají různé míchací postupy, které lze dělit dle jejich energetické náročnosti. Tyto

postupy také umožňují míchání hmot o různých skupenstvích – v roztoku, v tavenině i ve

formě latexu [4].

Mezi hlavní představitele polyolefinů je řazen polyetylen (PE), což je semikrystalický,

nepolární termoplast odolávající vodě a polárním rozpouštědlům. Pro jeho výrobu se jako

vstupní surovina používá etylen získaný z fosilních zdrojů, jako je ropa, zemní plyn nebo

uhlí. Nachází uplatnění v širokém spektru aplikací, zejména pak v obalovém průmyslu.

Směsi obsahující PE mohou být homopolymerní, tzn. obsahující jen jeden druh PE, případně

binární, jež jsou složeny z více druhů PE [5,6–8].
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1 POLYOLEFINY

Polyolefiny se řadí mezi skupinu synteticky vyráběných polymerů s největší spotřebou.

Každoročně se po celém světě vyrobí a spotřebuje několik milionů tun polyolefinů. Výhodou

těchto materiálů je jejich dobrá zpracovatelnost, cenová dostupnost vstupních surovin,

uživatelské vlastnosti, nízká hmotnost a také vysoká chemická odolnost. Polyolefiny jsou

recyklovatelné a díky směsným a kompozitním technologiím lze dosáhnout významného

zlepšení vlastností [1,5,9].

Jedná se o polymery olefinů patřící mezi skupinu nenasycených uhlovodíků, která má

obecný vzorec CnH2n, (Obrázek 1). Komerčně se nejvíce používají polyolefiny obsahující

homopolymery olefinových monomerů: etylen, propylen, buten-1 a 4-methyl-1-penten. [1]

Obrázek 1: Obecný vzorec polyolefinů (5)

Polyolefiny je možno klasifikovat dle jejich monomerních jednotek a řetězových struktur

na:

 polyolefiny na bázi etylenu (obsahující převážně etylenové jednotky),

 polyolefiny na bázi propylenu (obsahující hlavně propylenové jednotky),

 vyšší polyolefiny (obsahující vyšší olefinové jednotky),

 elastomery polyolefinů [1].

Polyolefiny, které jsou založeny na bázi etylenu se vyrábí buď za podmínek nízkého tlaku

za účasti katalyzátorů na bázi přechodných kovů, což vede k převážně lineární řetězové

struktuře nebo za podmínek tlaku vysokého s použitím iniciátorů kyslíku nebo peroxidu,

vedoucí k převážně rozvětvené struktuře různých hustot a úrovní krystalinity [1].

Výroba polyolefinů na bází propylenu je prováděna pomocí katalyzátorů přechodných kovů,

což vede k lineární struktuře řetězce se stereospecifickým uspořádáním propylenových

jednotek nebo speciálním stereoblokovým strukturám [1].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

Výroba vyšších polyolefinů je taktéž jako u polyolefinů na bázi propylenu založena na

použití katalyzátorů přechodných kovů, kdy vznikají lineární a stereospecifické řetězové

struktury [1].

Elastomery polyolefinů založené na kombinaci etylenu a propylenu mohou být vyráběny za

použití kovových nebo jednosložkových katalyzátorů, které mohou zahrnovat dieny (pro

zesítění). Jedná se o amorfní polyolefiny s vysokou molekulovou hmotností, které jsou

heterogenní ve fázových strukturách [1].
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2 SMĚSI POLYOLEFINŮ

Polymerní směsi se stávají velmi významnou složkou polymerních materiálů. K výrobě

polymerních směsí dochází v případě potřeby zlepšení mechanických, fyzikálních nebo

chemických vlastností. Mezi další důvody se řadí i snížení ekonomických nákladů a

technologické náročnosti na výrobu směsi, v porovnání s vývojem nového druhu

homopolymeru s vlastnostmi, které jsou požadovány [1,3].

Polyolefinové směsi patří mezi podmnožinu polymerních směsí, kterou lze rozdělit do dvou

skupin. Do první skupiny se řadí pouze polyolefiny. Druhou skupinu tvoří polyolefiny spolu

s nepolyolefiny. Klasifikovat směs za polyolefinovou je možné pouze v případě, že obsahuje

převážně polyolefinovou složku [1].

Mezi neolefinové termoplastické polymery, které je možné míchat s polyolefiny řadíme

například polyamidy: polyamid 6 a polyamid 66, polyfenylensulfid (PPS), polyfenylenether

(PPE) a polyfenylenoxid (PPO). Dále také polyestery – polyetylentereftalát (PET),

polybutylentereftalát (PBT), polytrimetylentereftalát (PTT), polyetylennaftalát (PEN),

polykarbonáty, polyethery a polyuretany. Vinylové polymery, jako je polystyren (PS),

polyvinylchlorid (PVC), polymetylmetakrylát (PMMA) a etylen vinylacetátový kopolymer

(EVA). Je zde možné zařadit i termosetové pryskyřice mísitelné s polyolefiny, mezi které

patří – epoxidy, nenasycené polyestery, silikony, melaminformaldehyd, fenolformaldehyd,

močovinoformaldehyd apod. [1].
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3 MÍSITELNOST POLYOLEFINOVÝCH SMĚSÍ

Polymerní směsi obecně lze dělit i dle jejich mísitelnosti, a to na mísitelné (homogenní) a

nemísitelné (heterogenní) směsi. Typickou vlastností homogenních směsí je jen jedna

teplota skelného přechodu, a to díky kompletnímu promíchání fází na molekulární úrovni,

kdy dochází ke vzniku synergismu vlastností složek. Oproti homogenním směsím dochází u

heterogenních nemísitelných směsí ke vzniku oddělených fází. Důsledkem tohoto jevu je

výskyt více teplot skelného přechodu [1,3].

Mísitelnost je závislá na molekulární struktuře, složení směsi a v neposlední řadě na teplotě

míchání. Pro samotné mísení polyolefinů je potřeba znát v závislosti na podílu jednotlivých

složek mísitelnost a krystalinitu směsi. V důsledku malého entropického příspěvku ke

Gibbsově energii mísení dochází k nemísitelnosti u většiny polymerních látek, což lze

považovat za odlišnost od látek nízkomolekulárních. Při charakterizaci mísitelnosti je

potřeba fázový diagram, který popisuje závislost složení směsi na teplotě (Obrázek 2)

[1,4,10,11].

Fázová separace

Binární systémy lze rozdělit na tři oblasti fázové separace: mísitelná, metastabilní (neboli


[…]


v kombinaci s 20 hm% HDPE dochází k jejímu navýšení na 56 J/m. Dochází zde k distribuci

částic HDPE v PP matricích (Obrázek 11). Tyto částice začnou v důsledku rázové síly

vykazovat plastickou deformaci (aby rozptýlily rázovou energii), čímž se posílí rázová

houževnatost směsi. Z Obrázku 10 vyplývá, že rázová houževnatost materiálu se zvyšuje

v důsledku obsahu HDPE [36].
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Obrázek 11 Snímky ze snímací elektronové mikroskopie (SEM) a) matrice PP a PP/HDPE

směs s b) 5 hm% c) 10 hm% d) 15 hm% e) 20 hm% f) 25 hm% HDPE (36).
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8 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat rešerši zabývající se problematikou

polyolefinových směsí, jejich charakterizací, vlastnostmi a přípravou.

Polyolefinové směsi, které jsou významné v rámci možnosti modifikace mechanických,

fyzikálních nebo chemických vlastností jsou tvořeny ze synteticky vyráběných polyolefinů,

jež se díky své cenové dostupnosti řadí mezi nejvíce průmyslově zpracovávané polymery.

Hlavními představiteli jsou etylen, propylen, buten-1 a 4-methyl-1-penten, což jsou

homopolymery tvořené z olefinových monomerů.

Výroba polymerních směsí může být komplikovaná, a to zejména kvůli vzájemné

nemísitelnosti polymerních párů. Hlavní předpoklad pro mísitelnost směsí vychází

z Gibbsovy rovnice míšení, kde změna Gibbsovy energie musí být záporná. Mísitelnost a

fázová separace nejenže značně ovlivňují samotnou přípravu směsí, ale zároveň mají vliv na

celkové chování a vlastnosti směsí. Mísitelnost lze také upravit různými přísadami, zejména

pak kompatibilizátory. Ty ve směsích slouží jako aktivní látky snižující velikost domén či

jako adheziva posilující rozhraní mezi nemísitelnými polymerními fázemi.

Vlastnosti polyolefinových směsí jsou dány především jejich zpracováním a přípravou, jež

je založena na jejich vzájemném míchání v různých skupenstvích. Mícháním se docílí

rovnoměrného rozptýlení přísad ve zpracovávaném polymeru. Míchání v tavenině je

nejpoužívanější, avšak energeticky velmi náročná metoda, která je nejčastěji prováděna ve

vytlačovacích strojích. Jako energeticky výhodná se jeví metoda míchaní latexů, která je

však omezena kvůli nedostatečnému množství polymerů v této formě.

Mezi nejpoužívanější, ale energeticky nejnáročnější metodu patří míchání v tavenině

prováděné nejčastěji ve vytlačovacích strojích. Existuje také míchání v roztoku, které se

používá pro laboratorní přípravu směsí a dále také míchání latexů, jež je limitováno

nedostupností polymerů v této formě. Směsi lze také připravit částečně roubovací nebo

blokovou kopolymerací, při které vznikají materiály s lepšími vlastnostmi v porovnání

s metodou míchání v tavenině.

Hlavním představitelem polyolefinů je polyetylen, jež se díky své cenové dostupnosti řadí

mezi komerčně nejvíce používané polymery. Směsi různých typů polyetylenů jsou velmi

žádané. Jejich mechanickými vlastnostmi se zabývalo několik studií [28–36]. Bylo zjištěno,

že ve směsi LDPE/HDPE má obsah LDPE vliv na mechanické vlastnosti směsi jako jsou

např. nižší pevnost a tvrdost a zároveň vyšší tažnost či rázová houževnatost. Jako nejlepší se
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jevila směs obsahující 40 % HDPE a 60 % LDPE. Směsi tvořené z LDPE/LLDPE patří mezi

nejpoužívanější. Přídavkem vyššího množství LDPE k LLDPE se dá předejít možnému

zákalu směsi, avšak pokud je jeho obsah příliš vysoký, může docházet až k nemísitelnosti

směsi. LDPE má také vliv např. i na pevnost taveniny a stabilizuje vznik bublin u lehčených

struktur. Směsi tvořené z PP a PE jsou nemísitelné, tudíž mají tendenci se rozdělovat na dvě

fáze. Smícháním HDPE s PP dochází ke zlepšení mechanických vlastností jako např.

zlepšení meze pevnosti v tahu. Kvůli přítomnosti HDPE je nutné do směsi přidat

kompatibilizátor, např. EPM. Vyšší zastoupení HDPE ve směsi má díky své charakteristické

měkkosti a houževnatosti vliv na klesající ohybovou pevnost. Naproti tomu rázová

houževnatost se zvyšuje se zvyšujícím se obsahem HDPE [16,28–36].
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PE Polyetylen

PPS Polyfenylensulfid

PPE Polyfenylenether

PPO Polyfenylenoxid

PET Polyetylentereftalát

PBT Polybutylentereftalát

PTT Polytrimetylentereftalát

PEN Polyetylennaftalát

PS Polysteren

PVC Polyvinylchlorid

PMMA Polymetylmetakrylát

EVA Etylen vinylacetátový kopolymer

lcts Spodní kritická rozpouštěcí teplota

ucts Horní kritická rozpouštěcí teplota

Δ𝐺𝑀 Gibbsova energie míšení

Δ𝐻𝑀 Směšovací entalpie

Δ𝑆𝑀 Směšovací

W Počet mikrostavů

𝑘𝐵 Boltzmannova konstanta

𝜒 Interakční parametr

LDPE Nízko-hustotní polyetylen

HDPE Vysoko-hustotní polyetylen

LLDPE Lineární nízko-hustotní polyetylen

VLDPE Velmi nízko-hustotní polyetylen

PP Polypropylen
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