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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Ševčíková Marie

Studijní program: Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Polymerní materiály a technologie

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lenka Gajzlerová, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Směsi polyolefinů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce představuje teoretickou rešeršní studii zaměřenou na směsi
polyolefinů.
Po formální stránce práce obsahuje několik drobnějších chyb, např. nejednotné formáty obrázků,
tabulek a textu, nejednotné a neúplné citace a překlepy. Po faktické stránce se vyskytují některé
nepřesné formulace, kapitoly pojednávající o konkrétních příkladech směsí mohla být zpracována
s hlubším a pečlivějším využitím dostupných impaktovaných časopisů.
I přes zmíněné nedostatky práce splňuje požadované náležitosti a popisuje danou problematiku.
Předložená práce byla elektronicky srovnaná s dostupnými literárními zdroji a může být prohlášena
za původní.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 29. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce